
Krásná Studánka I-III
Veřejné setkání nad návrhem územní studie

autorský tým:

Ing. arch. Luboš Klabík
Ing. arch. Anna Křížová
Ing. arch. Tomáš Klapka 
Ing. arch. Anna Kozáková
Ing. arch. Eliška Martínková www.tecka.city / atelier@tecka.city



www.tecka.city
atelier@tecka.city
+420 604 998 410

Ing. arch. 
Anna Křížová

Autorský tým:  
Ing. arch. Luboš Klabík, Ing. arch. Anna Křížová, Ing. arch. Anna Kozáková,  

Ing. arch. Tomáš Klapka, Ing. arch. Eliška Vasko 

Spolupráce: 
Krajinářská architektura – ateliér Za Mák (Michaela Zudová) 

Dopravní inženýrství – Sinpps 
Hydrogeologie - Grania

Technická infrastruktura - Lukáš Nekvinda 
Sociologie - Jakub Kura

Ing. arch. 
Luboš Klabík



Situace 1:5000 Situace 1:5000

Současný stav legenda
 
   významné směry a silnice 
    
   autobusová zastávka    
  
   železniční trať

   železniční zastávka

   dostupnost 

   vodní toky
 
   vodní plochy

   louky a pole
   
   lesy
   CHKO

   významné body

   významné směry pěší

   významné směry - cyklostezky

Ulice Dětřichovická

- potok pramenící v severozápadních svazích

- charakteristický zářez - malé lávky, není stabilně zavodněn, tůňky 

- oplocená studánka, budova mlýna, památný javor,  hasičárna 

- uzavírá dvojice rybníků Kačák a Žabák

Ulice Hejnická

- silný rozvojový potenciál - vlak, MHD, hřiště, hospoda f

- cyklostezka, která však nenavazuje 

- CHKO s turistickými trasami

Občanská vybavenost

- nízká občanská vybavenost



1 - Hejnická 

- absence chodníků, veřejného osvětlení, přechodů

2 - Hejnická 

- šíře a charakter vede k rychlé jízdě, vysoká průjezdnost

3 - sportovní areál a hospoda v soukromém nájmu

4 - vlaková zastávka - špatný přístup

5 - rybníky Kačák a Žabák 

- současné využívání, splašky v rybnících

 
 
6 - zpřetrhaná  prostupnost 

- prodej obecních pozemků soukromníkům

7 - absence vodovodního řadu  
      a kanalizace ve vetšině obce

8 - velké výškové rozdíly

9 - podmáčené oblasti

10 - cyklostezka bez návaznosti v ulici Hejnická

11 - Hejnická - rozmístění,  
 přístupnost zastávek autobusu

1

2

3

4

5

6

7
8

9

10

11

Problémy v území



Schéma

Zadání územní studie 
řešené území, dotčené území

1

1

1

2

1   - řešené území

povinná hranice dle územního plánu

2  - dotčené území

doplnění po projednání s městem



Krásná  
Studánka

31. 10. 2023

Historie a budoucnost

Zveme vás na úvodní setkání, kde se společně 
budeme bavit o vizi a budoucnosti Krásné Studánky. 
Diskusi povede ateliér tečka, jehož úkolem je 
zpracování návrhu územní studie rozvoje Krásné 
Studánky. Součástí společného večera bude 
i přednáška o jejím historickém vývoji.

Těšíme se na viděnou. 

18:00 v hospodě Na Hřišti
191? (archiv Radek ‚habendorf‘ Kudela), zdroj: https://www.liberecvminulostiasoucasnosti.cz

Veřejné setkání nad návrhem
Územní studie Krásná Studánka I-III

 Koncept

 Návrh

 Etapizace

 Technická infrastruktura

 Typologie

 



Schéma

1   jižní brána Krásné Studánky

2  náves Krásné Studánky

3  vnitřní plácek

Koncept návrhu 
tři části – jedno centrum

3

1

2



Schéma

1  revitalizace páteřních komunikací

2  posílení charakterů páteřních komunikací

  krajinné charaktery

  potoční kaskáda

  dopravní komunikace

Koncept návrhu 
páteř obce

Dětřichovická 

potoční kaskáda

Hejnická 

Vršek



6,50

vozovka

1,50

chodník

p
lo

t

6,50

vozovka příkoppříkop
nezpevněná

krajnice

nezpevněná

krajnice

Řez č. 1 typický řez novou ulicí

Řez č. 2  typický řez Hejnickou ulicí na jihu

6,50

vozovka

2,25

chodníknástupiště

2,00 p
lo

t

5,50

vozovka

2,00

pěší

koridor

p
lo

t

p
lo

t

bezpečnostní

odstup

zeleňzeleň

Řez č. 3  typický řez novou ulicí

Řez č. 4 řez autobusovou zastávkou v Hejnické ulici

1,50

6,50

vozovka

2,25

chodník

6,50

vozovka příkoppěší

koridor

p
lo

t

nezpevněná

krajnice

Řez č. 7 typický řez Dětřichovskou ulicí

Řez č. 7 typický řez Hejnickou ulicí na severu

6,50

vozovka

1,5-2,25

pěší

koridor

příkop

6,00

vozovka

1,5-2,25

chodník

p
lo

t

nezpevněná

krajnice

Řez č. 5 typický řez Studáneckou ulicí

Řez č. 6 typický řez novou ulicí

Páteř obce 
uliční profily - Hejnická



1,50

6,50

vozovka

2,25

chodník

6,50

vozovka příkoppěší

koridor

p
lo

t

nezpevněná

krajnice

Řez č. 7 typický řez Dětřichovskou ulicí

Řez č. 7 typický řez Hejnickou ulicí na severu

6,50

vozovka

1,5-2,25

pěší

koridor

příkop

6,00

vozovka

1,5-2,25

chodník

p
lo

t

nezpevněná

krajnice

Řez č. 5 typický řez Studáneckou ulicí

Řez č. 6 typický řez novou ulicí

Páteř obce 
uliční profily - Studánecká a Dětřichovická



Schéma

1  náves

2  plácek v nové zástavbě

3  plácek u jižní brány Krásné Studánky

4  plácek v nové zástavbě

5  plácek v nové zástavbě

6  krajinné charaktery

7  potoční kaskáda

8  cesta na Vršek

9  Ztracenka

10 cyklistická

11   CHKO

12  krajinný ráz

13  uzavření obce krajinnou cestou

14  Noveský vrch

15  U Lomu

16  Bělidlo

Koncept návrhu 
propojení

1

2

23

4

5

67

8

910
11

12

13

14 15 16



Schéma

   možné zahuštění stávajícího stavu

  domy v rozvojových plochách

  domy podmíněné investicemi

1   respekt k rozvolněnému charakteru vesnice ve svazích

2  vhodná návaznost na stávající zástavbu

3  návrh lokálních subcenter v rámci nové výstavby

4  urbanisticky vhodné dokomponování obce

Koncept návrhu 
tři části – jedno centrum



Situace

1   severní brána do Krásné Studánky

2  hostinec u Medvěda

3  hasičárna

4  hospoda

5  hřiště

6  jižní brána do Krásné Studánky

7  sportoviště

8  ZHS

9  centrum

10 vlak

Revitalizace Hejnické, doplnění technické 
infrastruktury, doplnění chodníků

Revitalizace Dětřichovické - rozvod TI

Zelený prstenec okolo Krásné Studánky Situace - návrh

1

2

3

4

5

6

9

10

7

8

Situace - návrh 
ideální dokomponování obce



Situace

1   památný strom s lavičkou

2  cesta podél potoka

3  lávka přes potok

4  retenční rybníček v místě mokřin

5  lavička na rozcestí

6  lavička u hasičárny

7  studánka

8  místo s dalekým výhledem

9  cesta okolo vesnice

10 hnízdo domů s pláckem

11  retenční jezírko

12 vsakovací loučka

13 park

14 nové hnízdo domů

15 sportoviště

16 nové hnízdo domů s pláckem

17  P+R

18 cesta ke křížku na návrší

19 centrum

20 Mateřská škola

21 multifunkční dům

22 cesta na vlak

23 molo na rybníku

24 dětské hřiště

25 loučka s jezírkem

kd
ys

i k
ap

lič
ka

1

2

8 3

4

2

7
5

5

6
8 5

25

13

9

13

10

10

10

18

22

17
20

19

21

2324

15

1

Situace - návrh 
příběhy



VNITŘNÍ CESTA MEZI DOMY

NÁVES

ZKLIDNĚNÍ PÁTEŘNÍCH KOMUNIKACÍ

ALTÁN NA NÁVSI

ZÁHUMENNÍ A KRAJINNÉ CESTY

MOLO NA RYBNÍKU

Reference - charaktery



Uliční profily - navrhované cesty

6,50

vozovka

1,50

chodník

p
lo

t

6,50

vozovka příkoppříkop
nezpevněná

krajnice

nezpevněná

krajnice

Řez č. 1 typický řez novou ulicí

Řez č. 2  typický řez Hejnickou ulicí na jihu

6,50

vozovka

2,25

chodníknástupiště

2,00 p
lo

t

5,50

vozovka

2,00

pěší

koridor

p
lo

t

p
lo

t

bezpečnostní

odstup

zeleňzeleň

Řez č. 3  typický řez novou ulicí

Řez č. 4 řez autobusovou zastávkou v Hejnické ulici

1,50

6,50

vozovka

2,25

chodník

6,50

vozovka příkoppěší

koridor

p
lo

t

nezpevněná

krajnice

Řez č. 7 typický řez Dětřichovskou ulicí

Řez č. 7 typický řez Hejnickou ulicí na severu

6,50

vozovka

1,5-2,25

pěší

koridor

příkop

6,00

vozovka

1,5-2,25

chodník

p
lo

t

nezpevněná

krajnice

Řez č. 5 typický řez Studáneckou ulicí

Řez č. 6 typický řez novou ulicí



Řadový dům

Domy jež mají společnou podnož, ve které se nachází obslužné 
prostory domu. Je zapuštěná v terénu, nad terén vyrůstá silueta 
domu se sedlovou střechou. Dům pro jednu rodinu má menší 
zahradu.

Dvojdům

Individuální dům pro dvě generace, zpřátelené i samostatné 
rodiny s vlastní zahradou.

Solitérní dům

Solitérní dům s jednou samostatnou jednotkou a zahradou.

Navrhovaná typologie



Vesnický dům

Větší dům s jednou až dvěmi jednotkami, rozlehlejší zahradou 
pro pětování plodin, nebo například se sadem.

Vila

Dům s více jednotkami (3-5) a  zahradou.

+ školka

+ multifunkční objekt

Navrhovaná typologie



VESNICKÝ DŮM

ŘADOVÝ DŮM

VILADŮM

DVOJDŮM

MULTIFUNKČNÍ DŮM

RODINNÝ DŮM

Reference typologie



1  doplnění aleje - Hejnická

2  náves

3  úpravy kolem rybníků

4  cesta na návrší s křížkem

5  doplnění vnitřního stromořadí

6  uzavření vesnice stromořadím

Krajinné schéma

  ochranná zeleň

  trávníky - louky

  divoký park

  stávající krajinné útvary

  krajinná propojení

1

1

1

2

3

4

6

5



1   revitalizace Hejnické

2  doplnění chodníku podél Hejnické

3  doplnění autobusových zastávek

4  revitalizace Dětřichovické

5   revitalizace Studánecké

6  nové dopravní řešení

7  nové komunikace

Dopravní schéma

1 2 3

4

5

6

7



Detail
1   - vstup k vodě z návsi, široké schody/molo

2  - travnatá „pláž“, jižní svah jako slunidlo 

3  - vrchol kopce, lavička

4  - vnitřní plácek – zpevněná/polozpevněná  
     plocha s dvěma stromy a lavičkou

5  - malý plácek – zpevněná/polozpevněná  
     plocha se stromem a lavičkou 

6  - travnatá plocha s roztroušenými stromy,  
      severní expozice, spíš psí loučka 

7  - “atrium“ – prostor mezi budovami jako  
     součást prostoru návsi, propojený  
     s přírodní částí na  kopci a u rybníka 

8  - P+R pod korunami stromů,  
     propustné povrchy 

9  - “hráz“ – zelený most mezi rybníky  
     lemovaný oboustranným stromořadím,  
     výhledy na obě strany na obě vodní plochy

10 - náves – otevřený propojený prostor.   
            Umístění několika stromů, pro lepší   
   mikroklima. Multifunkční plocha pro  
   konání různých akcí.  
  Návaznost na rybník. 
 
11  - revitalizace Hejnické - doplnění 
     chodníku, osvětlení, přecodů, 
     zástávek BUS

1

2

3

4

5

6
7

8

9

10

11

multifunkční dům

altán

MŠ

vodojem JIH

H
ej

ni
ck

á

Studánecká

D
ět

ři
ch

ov
ic

ká

Studánecká



MULTIFUNKČNÍ DŮM 13 DĚTSKÉ HŘIŠTĚ MATEŘSKÁ ŠKOLA ALTÁN NA NÁVSI

Charaktery



legenda

řešené území

dotčené území

stávající zástavba 
 
etapa 0

etapa 0 - zástavba

etapa 0 - komunikce

etapa 0 - technická infrastruktura

• projektová příprava a koordinace

• zástavba [A]  

- sociální infrastruktura - MŠ 

- sociální a dopravní infrastruktura - ZHS

• komunikace [H1]  

 Hejnická jih, revitalizace

• komunikace [A1]  

 pod Kačákem, posílení

• komunikace [A2] 

 Studánecká, zklidnění

• komunikace [A3] 

 - k ZHS 

• vodojem jih  [V1] 

 - realizace vodojemu - JIH 

- páteřní rozvod vodojemu

- realizace posilovací stanice

[A]  

[H1]  

[A1]  

[A3]  

[V1]  

[V1]  

[A2]  

etapa 1

Vodojem jih s posilovací stanicí pro stávající objekty      
 
Páteřní vodovod

Rodinný dům   0    + 0 obv. 
 
Dvojdům     0    + 0 obv. 
 
Viladům    0    + 0 obv. 
 
 
Mateřká škola        
 
Dětské hřiště 
 
Centrum 
 



etapa 1 - technická infrastruktura

legenda

přepojení stávajícího vedení vody na nové

nové rozvody vody pro stávající objekty

1   vodojem JIH

2  posilovací stanice

1

2



• projektová příprava a koordinace

• komunikace  [D] 

- revitalizace Dětřichovické 

• komunikace [H2]  

 Hejnická střed a sever, revitalizace

• komunikace [B1]  

• zástavba [B2]  

- doplnění intravilánu obce,  

po obslužnost  vodojemu (viz vrstevnice) 

- multifunkční dům 

[H2]  

[D]  

[B2]  

[B1]  

legenda

řešené území

dotčené území

stávající zástavba 
 
etapa 0

etapa 0 - zástavba

etapa 0 - komunikce

etapa 0 - technická infrastruktura

etapa 1

etapa 1 - zástavba

etapa 1 - komunikce

etapa 2

Rozšíření vodojemu jih o jednu akumulační nádrž pro novou výstavbu

Rodinný dům   85    + 298 obv. 
 
Dvojdům     2    + 14 obv. 
 
Viladům    9    + 90 obv. 
 
 
Multifunkční objekt 1 x

Revitalizace Hejnické

Sportoviště

Komunikace jihozápad 



etapa 2 - technická infrastruktura

legenda

přepojení stávajícího vedení vody na nové

nové rozvody vody pro nové domy

1

1   rozšíření vodojemu  
  pro novou zástavbu



• projektová příprava a koordinace

• vodojem  [V2] 

 - realizace vodojemu - SEVER 

- páteřní rozvody 

[V2]  [V2]  

[V2]  legenda

řešené území

dotčené území

stávající zástavba 
 
etapa 0

etapa 0 - zástavba

etapa 0 - komunikce

etapa 0 - technická infrastruktura

etapa 1

etapa 1 - zástavba

etapa 1 - komunikce

etapa 2

etapa 2 - zástavba

etapa 2 - komunikce

etapa 2 - technická infrastruktura 

etapa 3 - podmíněné investice

Vodojem sever    
 
Páteřní vodovody

Rodinný dům   0    + 0 obv. 
 
Dvojdům     0    + 0 obv. 
 
Viladům    0    + 0 obv. 
 
 



• projektová příprava a koordinace

• komunikace  [C1]

• zástavba  [C2] 

 

  

[C1]  

[C2]  

[C2]  

etapa 3

legenda

řešené území

dotčené území

stávající zástavba 
 
etapa 0

etapa 0 - zástavba

etapa 0 - komunikce

etapa 0 - technická infrastruktura

etapa 1

etapa 1 - zástavba

etapa 1 - komunikce

etapa 2

etapa 2 - zástavba

etapa 2 - komunikce

etapa 2 - technická infrastruktura 

Rodinný dům   157    + 550 obv. 
 
Dvojdům     0    + 0 obv. 
 
Viladům    5    + 50 obv. 
 
 
Nová dopravní infrastruktura

Nová technická infrastruktura 



etapa 3 - technická infrastruktura

legenda

přepojení stávajícího vedení vody na nové

nové rozvody vody pro nové domy

kanalizace

1   zbudování vodojemu  
  SEVER

1



Situace

1   památný strom s lavičkou

2  cesta podél potoka

3  lávka přes potok

4  retenční rybníček v místě mokřin

5  lavička na rozcestí

6  lavička u hasičárny

7  studánka

8  místo s dalekým výhledem

9  cesta okolo vesnice

10 hnízdo domů s pláckem

11  retenční jezírko

12 vsakovací loučka

13 park

14 nové hnízdo domů

15 sportoviště

16 nové hnízdo domů s pláckem

17  P+R

18 cesta ke křížku na návrší

19 centrum

20 Mateřská škola

21 multifunkční dům

22 cesta na vlak

23 molo na rybníku

24 dětské hřiště

25 loučka s jezírkem

kd
ys

i k
ap

lič
ka

1

2

8 3

4

2

7
5

5

6
8 5

25

13

9

13

10

10

10

18

22

17
20

19

21

2324

15

1

Situace - návrh 
příběhy



autorský tým:

Ing. arch. Luboš Klabík
Ing. arch. Anna Křížová,
Ing. arch. Tomáš Klapka 

Ing. arch. Anna Kozáková
Ing. arch. Eliška Vasko

www.tecka.city / atelier@tecka.city


